In epos
non resi-
dentes.

Sacerdotes eniz & prelati qui patres vocantur. iij. q. v. omnes qui. vij. q. j. sacerdotes. z. c. infames: filios excoziant z. occidunt. xciij. di. diaconi. v. ix. q. iij. §. de his: cum. c. seq. vsq; ad finem questionis. **P**atres nostre quasi vide ecclesie que nos nutriunt lacte spiritali: de con. di. iij. mater ecclesia. a pastoribus viduati fugientibus vel negligentibus non possunt deo filios generare. **N**otorium enim est hodie q; raro prelati maxime episcopi resident in ecclesijs cathedralibus: sed nunc per curias principum contra iura vagantur: maxime quum ab eis temporalia non tenent. xxiij. q. viij. quo anfu. z. §. ecce z. extra de ap. cum parati: vbi de hoc: z. eorum tractant negotia temporalia z. procurant, contra iura. lxxvii. di. c. j. c. episcopus. c. prelatum, z. extra ne cle. vel mo. per totum. **A**ut in laribus paternis habitant prope sanguines z. carnem: dicentes. **P**ater z. mater noui vos. quoz contra debent dicere. **S**eutero. xxiij. q. viij. di. diaconi. v. **A**ut in curia Romana trotant post equos cardinalium: adde quod scripsi. j. in. c. r. in. §. postq; in si. serui ibi effecti z. mercenarij: quum in suis episcopatiibus essent liberi domini z. maiores: vt amabant amplius, z. habeant de honore terreno, non contenti terminis suis: quoz habeant vltra condizgnuz contra iura. j. q. j. principatus. z. c. nullus itaq; z. q. vi. sicut is, z. q. vi. sancimus, z. xli. di. miramur, z. viij. q. j. in scripturis, z. c. sciendum, z. c. qui episcopatum. **A**ut per mundum vagantur suas ecclesias deferentes: nec de animabus subditoz aliquam curam habentes: contra illa omnia iura. vij. q. j. sicut vir. ibi. **E**piscopum vero oportet opportune z. impropertine atq; sine intermissione ecclesiam suam docere eamq; prudenter regere z. amare z. c. qualiter. ibi. **N**e diutius gregi fideliz desit pastoralis custodia, z. c. quamuis. ibi. **N**e ergo languente pastore grex (quod absit) insidiatoris laniandus dentibus exponat: vel ecclesie ipsius vtilitates depereat, z. c. peruenit: vbi est expressum, z. c. placuit, z. c. si qui z. c. epm. de diocesi: extra de cle. non resi. ex tue: z. expressum. in eo. tit. in. e. qualiter. z. de transla. episcopi inter corporalia. §. sicut autem: z. de renun. nisi cum pridem. §. verum. ibi. **N**on debes deferere sponsam tuam: cui defigendo manum apud extraneum te fide media copulasti. **I**nmo nec longam peregrinationem potest facere episcopus sine licentia pape extra de vo. z. vo. re. magne. §. preterea: in si. **S**ed quia: prout pmunitur, hodie oēs prelati mercenarij sunt: querentes que sua sunt non que Christi. **P**hil. ij. viij. q. j. sunt in ecclesia: non pastores lucra animarū querentes. xxiij. q. iij. tres personas. **I**deo fugiunt ab ecclesijs: z. non est eis cura de ouibus: sed est eis cura de lana z. lacte z. carnibus. **N**ec curant si greges eoz demonibus lacerentur: extra de elec. ne pro defectu. vij. q. j. §. hoc tunc. **Q**uoz z. ipsi demones visibiles eos lacerent excozando: vt supra dictū est. ij. c. **T**hren. in litera Beth. v. c. **A**quaz nostraz, doctrinaz salutarē. **E**ccli. xv. z. aqua sapiētie sal. po. zc. **P**ecunia pparauimus. cōtra illud **E**sa. lv. **Q**ui non habetis argentuz properate emite zc. **E**t ligna nostrae ecclesiastica sacramenta calefacientia animam: sicut far accensa. xv. q. si. c. si. **P**recio pparauimus: a sacerdotibus simoniaco. j. q. j. curz ordinaretur. z. q. iij. saluator: z. c. ex multis: z. c. non solum. **C**ontra sacerdotes dicit hoc: qui faciunt domum dei domum negotiationis: vt pre. c. nō soluz. **E**sa. lvj. **A**ut. xxi. **A**ut. xi. **L**uce. ix. **I**o. ij. qui sacramenta vel doctri-

nam. z. dona dei pecunia distrahunt. j. q. j. gratia. z. cito turpem. z. c. qui studet. **C**eruicibus: percussibus. **N**ostri minabamur: id est ducebamur a persecutoribus. **L**assis in peccatis. **N**on datur requies: quia nullus malus sabbatizare potest. i. requiescere: quia nunquam illi sua conscientia requiescit. **S**m August. **D**eplorat ecclesia q; martyres a persecutorib; colaphizatur: ligatis ceruicibus trahuntur: de loco in locum sine requie fugere pellantur. **U**el quia dictū est **A**ut. v. **L**uc. vi. z. xxiij. q. j. §. j. **S**i quis percusserit in vnam maxillam z. c. melius ceruicem superbiā accipimus: qua ferimur z. fugamur, quum ex scientia reatus pertimescimus: quia deus humilia respicit: z. alta a longe cognoscit. **P**s. cxxxvij. quo considerato nō est requies: quia sub iugo dñi. **E**gypto. **E**gypto interpretatur tenebre vel angustia vel tribulatio: potentioribus qui curis diuitiarum obscurantur. **D**edimus manum: quasi vinciti: z. **A**ssyrijs **A**ssyrii interpretantur sustollentes vigilas dñi: dirigentibus se ad lucra seculi. **U**t saturaremur pane: caducis rebus transitorijs. j. **R**egum. ij. **R**epleti prius pro panibus se locauerunt zc. **E**cclia lamentatur q; etiam ministri altaris pro terrenis rebus dant manus **E**gypto, potentioribus qui diuitiarum vel delictoz tenebris obscurantur. **E**gyptus enim tenebre interpretatur: z. **A**ssyrijs: id est dirigentibus qui se scilicet ad omnia mundana dirigunt: vt diuitijs affluant: honoribus excellant quibus seruiunt ministri Christi pro caducis z. transitorijs: z. sic luminaria mundi scilicet rectores ecclesiarum. xciij. di. sacerdotes: tenebre facte sunt: qui manus ad celuz deberent leuare, z. cum **M**oysē ad celum tendere ne fiant graues. **E**rod. xvij. xxxvj. dist. c. vlti. vnde **P**s. cxxxij. **I**n noctibus extollite manus vestras in sancta z. be. dño. **P**atres nri: ecclesia. **P**s. xliij. **P**ro patribus tuis zc. lxxvij. di. quoz vices: vel **A**dā vel **E**ua. de pe. di. j. sicut pami. **P**eccauerunt. **P**atres nostri comederunt vna z. acerbaz: z. dentes filioz obtupescunt. **E**zech. xvij. **E**t non sunt. **R**achel plorat filios mortuos noluit psolari: quia non sunt. **A**ut. ij. quia mortui. **E**t nos iniquitates eoz portauim?: id est peccatuz originale: de con. di. iij. c. ij. z. c. seq. z. c. non ex quo. **U**el penam culpa sacerdotum: vox est **C**hristiani populi qui sacerdotum z. principum peccatis flagellatur dicentis. **P**atres nostri peccauerunt, quasi non sunt qui debuerant: z. nos iniqui: eorum por. **N**on tñ de presumat. q; pro merito plebis est electio pastoris. ij. q. vij. c. j. z. §. item quod dicit. vij. q. j. ex merito. viij. q. j. audacter: neq; imitatorib;. lxxvj. distin. facientis. xxiij. q. iij. ita plane. ij. q. p. votum: culpa minuitur: sed augetur vnde **L**ayn septies punitur. **L**amech septuagesies septies. **B**ene. iij. xxxj. q. j. quomodo. **P**ost preceptum enim z. exemplum suple bonum, maior est peccantis pena sicut z. peccatum. **P**otest etiam hoc referri ad originale peccatum: cuius tabes in omnes transit. **E**t non sunt: peccatum enim nihil est: z. qui peccat nihil est: de peniten. distin. ij. §. fina. quia relicto vero esse, voluit non esse: id est peccare. **N**on dixit patres peccauerunt z. non est peccatuz eoz. **I**llis. n. defunctis manet peccatuz: z. pena peccati. **S**ed postq; peccatuz in baptismo remissum est: vnusquisq; punitur pro proprijs malis: aut remuneratur pro bonis: extra de sum. trini. cap. j. **S**ciendus q; triplex est pena: eterna, corporalis, z. spiritualis. **E**tterna pena

nunquam

Denari
plet.

nam quam punitur vnus pro alio. *Exo. xvij. j. q. iij.* Iudei. Corporalis pena duplex est. Vna circa corpus: et illa sepe punitur vnus pro alio. *j. q. iij.* S. item peccato ciuili. Alia circa statum rei vt est seruitus, vel infamia: et illa sepe punitur vnus pro alio filius pro patre. *vj. q. j. si quis.* Alia est etiam pena temporalis: et illa sepe punitur vnus pro alio: extra de here. vergentis. Est alia pena spiritualis: et hec quadruplex: scilicet Excommunicationis: et nunq̄ hac punitur vnus pro alio. *xxiij. q. iij. si habes.* Alia interdicti. Alia remotio ab oblationibus. Alia remotio ab ordine: et his tribus sepe punitur vnus pro alio. et de hoc plene no. *j. q. iij. in summa. xxiij. q. iij. in summa: extra de his que si a ma. que siuit.*

Serui demones vel heretici, vel mali prelati serui peccati. *Joan. viij. dominati sunt nostri qui debuerunt seruire.* Non sūt qui redimeret. *ps. vij. non est qui redimat neq; qui sal. fa. si deus non vult: alius non potest redimere: nisi Christus qui seipsum dedit in precium. Ephe. v.* Serui et. *Plorat gens sancta populus acquisitionis: extra de elec. fundamenta. lib. vj. spirituales nequitias, que suam perdididerunt libertates. Dominantur nostri et affliguntur seruitute peccati. Vel serui peccatorum in ecclesiarum regimine constituti: in eos quos dñs redemit: lupoz vtuntur rabie: non canum defensione. xliij. dist. sit rector. Luctus ergo penitentium est: qui laqueos Sathane euadere cupiunt: cuius dominio subiugati sunt per peccatum. In animabus: desiderio animarum: quasi di. quam indigna patimur quam crudelia: quam miseranda. Nostris, afferbamus panem nobis, afferbamus scripturarum virtutum panes, qui de celo descendit. *Joan. vj. de con. dist. ij. omnia. A facie gladij in deserto, ab impugnatione diaboli insidiantis, qui cecidit de celo Esa. xliij. de pe. di. ij. principium, et habitat in deserto: in corde a deo derelicto. Matth. xij. et Luce. Pelis nostra: mortalitatis. Quasi clibanus: diaboli. Exusta est. statū diaboli fabri sufflatis primas. Esa. liij. A facie tempestatum famis: spiritualis: que est quasi turbo tempestatis. *Blangitur pellis nostra quasi clibanus exusta: qua primi parentes induti: de pe. dist. j. Adam. Gen. ij. de Paradiso sunt eicti: vnde singulariter pellis non pelles dixit, quia ex ip sis oēs extraximus vnaz pellem mortalitatis de se. di. iij. non ex quo. Hec fedata est quasi clibanus: id est diabolus qui est fornax vitiorū: et quotidie nouis concupiscentiarum incendit vstionibus. Hac vstione tempestate famis affligimur qui eterne vite epulis non reficimur. Mulieres in Syon humiliauerunt, corrumpendo: quoties peccatorum feditate grauiamur: et de Syon altitudine ad humilia corruimus. Mulieres: id est anime nostre. In Syon: id est in calmine ecclesie lenate humiliantur humili demones. Et virgines in ciuitatibus Juda: non furim sed publice. Virgines fidelium mentes sunt deo dicat. Ciuitates in quib; humiliantur: diuersi sunt gradus. Alia enim est professio sacerdotum: alia leuitarum, alia monachorum, alia virginum, alia viduarum, alia coniugatorum. In singulis sunt alique pure virgines: alique proposituz non seruantes deurguantur. *xxvij. q. j. que Christo. et cap. impudicas. cum. iij. cap. sequen. Vel iste sunt virgines, fatue corpore: non mente. xxxij. q. v. si paulus. Fidorus. Virgo carne nō mente nullum premium habet in remuneratione. Bernard. Sine humilitate et au-****

deo dicere: nec virginitas Marie deo placuisset. Augusti. Non dubito preferre mulierem superbe virgini. Principes manu suspensi sunt. Doctores sancti ecclesie hostium manibus ad alta suspenduntur: quando intentionem boni operis deferentes, ad voluntatem hostium distrahuntur. Tales principes non vitijs principiantur: sed eis vitia. *ij. q. j. scelus.* Tales principes mala consilia dant et reprobanda. *ps. xxxij. Et reprobat consilia principum.* Principes mali suspendi mandatur a domino. *Numeri. xxv. Tolle cunctos principes et c. vbi Grego. Hoc si homines cogitarent, principatus nō ambirent, sufficit enim pro peccatis proprijs argui: et reddere rationem: quid necesse est pro peccatis populi ostentari contra solem? De istis principibus dixi supra. cap. ij. super litera Beth in verbo principes in. v. cap. Facies senum non erubuerunt: nulli. n. etati pareit: quia serpens callidissimus nec pueris miseretur: nec iuuenes reueretur: nec parit senibus, omnem etatem et dignitatem vna tempestate inuoluit. Adolescentibus impudice: factum spurium et nefarium: vnde principaliter hostes adducuntur in odium. De isto execrabili vitio plene supra in ista oratione Diecemie super isto eodem verbo dixi secundo cap. Abusi sunt: et pueri in ligno corruerunt: suspensi in eo. quibus nec etas pepercit, Pueri stulti in ligno corruerunt qui in Christum in ligno penitentem. *j. Pet. ij. credere noluerunt. Senes de portis defecerunt: senes scilicet quorum sensus sunt cani. lxxiij. dist. porro. mansueti et quieti: sed si deum offendunt: de portis deficiunt: de quibus dicitur ps. cvij. Aperite mihi portas iustitie in his deficiunt dum scandalis fatigati iter rectum destituunt. Vel senes: id est predicatorum defecerunt de portis vbi consueuerant predicare: vnde Amos. v. Odio habuerunt corripientem in porta. Iuuenes de choro psallentium: sanctorum. Iuuenes deficiunt de choro psallentium: quum in eis spirituale canticum deficiat: quia non psallunt spiritu et mente. *j. Cor. xliij. xxxvij. dist. omnes psallentes. et cap. sedulo. Et a choro sanctorum alieni obliuiscuntur canticum domini dicentes. ps. cxxxvi. Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena? de pe. di. iij. in salicibus. Defecit gaudium cordis nostri. cessauit gaudium. quieuit sonitus letantium. contuit dulcedo cithare: cuz canticum non bibent vinuz. Esa. xliij. ps. l. Auditui meo dabis gaudium et c. Cordis contriti et humiliati. ps. l. Versus est in luctum chorus noster: harmoniam lugendi chorus virtutum. Vox est penitentium qui cor contritum et humiliatum deo offerunt. l. dist. ponderet: et quia habet sponus: omne gaudium in luctuz conuertunt: quod Dauid recuperare volens, ait. Redde mihi letitiam salutaris tui et c. Quoties anima sagitta peccati vulneratur, gaudium eius dissoluitur: quum ad conscientiam reuertitur: et chorus virtutum in luctum commutatur. quod in Asael recte figuratur. *ij. Reg. ij. qui tanquam caprea velocissimus cursor erat. Unde dum incaute et precipitanter insequeretur. Abner, percussus in inguine perijt. Sic animus qui velocissimus motus suos patientia et grauitate non moderatur: sepe in fornicationem mentis et corporis precipitatur. Unde in libro collationum. Jo. cassia, in collatione. ij. de castitate dicit sic Thezemo. Quantum quis in leuitate et patientia cordis, tantum in corporis puritate proficiet: quantoq; longi-****

iracundie propulerit passionem: tanto tenacius castitatem seruabit. Non enim estus corporis declinat, nisi qui animi motus ante compresserit. Quia beati mites: quoniam ipsi possidebunt terram. **Matth. v. id est.** Non alias ditioni nostre rebellis huius corporis terra subdetur, nisi mens nostra prius patientie lenitate fuerit fecundata. Nec poterit quis aduersus carnem suam insurgentia bella libidinis comprimere: nisi prius carnis mansuetudinis instruat. **Chorus vertitur in luctum:** quando in penitentibus virtutum chorus quasi harmonia lugendi deplorat quod amisit: et concentum sumit penitendi: ut post planctus et lachrymas redeat idem chorus ad gaudia: sicut dixit Sara deo **Tob. iij. post lachrymationem et fletum, exultationem infundis.**

Lecidit corona capitis nostri: honesti in ecclesia vel fulgidi moribus vel bone voluntatis. Ne nobis quia peccauimus: amissa corona. Tunc mens nostra corona virtutum decoratur: quum scuto bone voluntatis ornatur. **ps. v. Scuto bone voluntatis tue coronasti nos.** Sed quum voluntas mutatur: quasi corona victoribus datur: secundum **Marium. Apoc. ij. Esto fidelis usque ad mortem: et dabo tibi coronam vite.** Corona amittitur: unde sequitur. **Ne nobis quia peccauimus. frustra enim in ceteris laboramus: quia bona voluntate caremus.** Unde super illud **Luce. ij. Et in terra pax homini. bo. vo. dicit Grego. Ante dei oculos nunquam manus vacua est a munere: si arca cordis plena est bona voluntate: nil quippe offertur dignius bona voluntate: et Aug. iij. de Trini. Pertinet enim iustitia ad bonam voluntatem. Sacerdotes etiam et virgines sunt quasi corona decoris ecclesie: quia illustrior portio gregis Christi. secundum **Luce. iij. sed ij sepe cadunt vitis labefactati. Fides quoque dum integritatem amittit: quasi corona de capite cadit.** Secundum **Esa. etiam Christus corona ecclesie est: unde ait Esa. xxviii. Erit dominus exercituum corona glorie. Hanc coronam ecclesia perdit: dum fides Christi perditur in quibusdam membris: vel prauis operibus maculatur.** Per coronas etiam capita ecclesie digne intelliguntur: quia corona in capite ponitur. **ps. xx. Posuisti in capite eius coram. de la. zc. Isti sunt prelati qui hodie coetera a vita apostolica ceciderunt. Hanc etiam teneant locum apostolorum. lxxviii. dist. quoz: et sanctorum: non tamen tenent eorum sermones, querelationem: et abstinentiam: et opera. xxxv. di. ecclesie principes. xl. di. non est facile. Et ideo contra ista coronata capita et mitrata dicitur **Amos. vj. Ne vobis qui opulenti estis in Syon: id est in ecclesia: auro suffarinati vestra timide reseruantur: aliena scilicet bona ecclesie non fideliter dispensantes. xij. q. ij. gloria. vers. Socrates. alias est. c. Et confiditis in monte Samarie in altitudine dignitatis que data est vobis ad custodiam subitorum: unde et dominus se Samaritanum. i. custodem non negauit. Luce. ij. melius. Jo. viij. extra de sump. nonne. et Luce. ij. dicitur in persona prelatorum. Et pastores erant in regione eadem vigilantes: et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Optimates pompaticae et sicut domini procedentes non se humilitates: contra illud. c. di. ptra moze. Capita populorum hodie etiam membra infecta. vj. q. j. ex merito: vere hodie in ecclesia adimpletur verbum **Esa. j. c. et vide Hier. vj. z. viij. cap. Omne caput languidum: id est prelati: et omne cor merens, tristitia mundi que mortem operatur. ij. ad Cor. vij. A plan********

ta pedis: id est minimis subditis. Usque ad verticem: prelatum superiorem. Non est in eo corpore ecclesie. Sanitas spiritualis. **Malach. iij. ibi. Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitie: et sanitas in pennis eius: et transferuntur hec verba. vj. q. j. s. verum.** Quam infirma et vulnerata capita. pti. q. pti. ventum: hodie habeat ecclesia: experientia manifestat: et ideo **Sum caput egrotat cetera membra dolent. Bern. Principis error multos inuoluit: et tantis obest quantis preest: ad hoc extra de vo. z vo. re. magne. Multi de cauda ad caput venerunt de humilitate ad dignitatem. j. Reg. xv. Nonne quum paruulus esses in oculis tuis: caput in tribubus Israel factus es? Et prout frequentius, dum sunt prelati in capite dignitatis: dimittunt caudam humilitatis, sicut Saul. Et ideo merito caput cum cauda perdunt. primum **Regum. xxxj. Preciderunt caput Sauli et spoliauerunt eum armis. De isto malo. capite et mala cauda. Esa. ix. Et disperdet dominus ab Israel caput et caudam incuruantem et deprauantem die vna. Longeuus et honorabilis ipse est caput: et propheta docens mendacium ipse est cauda. Potens quilibet de positione vel etiam morte dicitur. Arma sunt carnalia, mundana sapientia, potentia: opulencia, que sunt arma hostis antiqui ad miseris animas captiuandas: extra de renun. nisi cum pridem. s. verum, quibus potentes in morte (ipsa est cauda) caput dum Saul preciditur: spoliatur. Nec sunt arma cum quibus **Dauid contra Goliath pugnare nesciuit. primum Regum. xvij. quia non carnalibus sed spiritualibus armis diabolus est vincendus. ij. ad Cor. x. Arma militie nostre non sunt carnalia, sed potentia domini. Arma spiritualia ponuntur ad Ephe. vj. ibi Accipite armaturam. Et clericorum arma sunt lachryme: et orationes. xxij. q. viij. commentior cum. s. precedenti. Propterea mestum penitentia primum factus est cor nostrum, ideo contenebrati sunt corruptione peccati: oculi interiores, prouisores in ecclesia: quia debuerunt in deum aspicere, vox est penitentium. Est autem duplex mestitie species est et doloris: de quo **Hiere. viij. dolor meus super dolorem: quia peccatorum dolori dolor additur compunctionis. De quo Aug. in lib. de penitentia. Dolor in penitentia continue custodiatur: hic semper doleat. de pe. di. iij. si apostolus. Christianus nimis doleat: quia Christus nimis doluit. s. e. c. j. ibi. Vos oes. z. j. si est dolor sicut dolor meus, super litera **Lamech. in. c. iij. Est et dolor malus. de quo. In dolore paries filios. Gen. iij. Est et bonus. ps. xxxvij. et dolor meus renouatus est, ita post peccatum eorum humiliatur: ut huius doloris medicina infirmitatis dolor abscedat. Contenebrati sunt oculi nostri malitia peccatorum: scilicet infecti et cecati: ut Christi lumen videre non possint. ps. cxij. z. cxxiij. Oculos habent et non videbunt. Propter montem Syon. ecclesie. **Psal. lxxvij. Mons Christus coagulatus, mons pinguis: de monte abscissus sine manibus: incarnatus de spiritu sancto ex **Maria virgine. Danie. ij. Quia disperit: qui quum equalis esset patri: semetipsum exinanuit. Philip. ij. Ideo obtenebratis oculis hunc montem non vident perfidi: quia disperit apud eos. Roma. xj. Ecitas ex parte contingit in Israel. Vulpes ambulauerunt in eo. persecutores vel heretici qui male sentiunt de incarnatione domini: ecclesiam lacerantes, et catholicam**************

fidem fraudolenter corrumpentes: ideo partes vulpium erunt. ps. lxxij. Vulpes fuit Herodes persecutor Christi et Joannis. vnde Luce. xij. Ite et dicit vulpi illi: vbi Beda. Propter dolos et insidias Herodem vulpem appellat: quod plenum fraudis est animal. in foveis propter insidias latens: odore fetens. nunquam rectis itineribus incedens. Que omnia hereticis conueniunt, quorum typum Herodes tenet: qui Christum latorem fidei christiane in creditibus conatur extinguere. De istis vulpibus dixi plene supra in ista oratione Hieremie: in isto eodem verbo: vulpes. ij. c. Tu autem domine in eternum permanes: et iterum ibidem. ps. Tu autem idem ipse es: et anni tui non deficient. Nec est localis eius mansio aut temporalis: nec aliud quam ipse. sed ipse vna et indiuidua et permanens essentia: quia quamuis filius se exinaniret serui formam accipiens. Ipsi. ij. manet tui in eternum solium tuum. ps. xliij. Sedes tua deus in seculum seculi: et iterum ps. cxliij. Regnum tuum regnum omnium seculorum. Dum solum audis: au dicem intellige: et time quasi deum. Time: et mandata eius obserua. Ecclesiasticos vlti. in fin. et si secundum hominem iudicatur: regnum tamen eius in eternum: quia non est: de hoc mundo. Ioan. xvij. xxij. q. ij. s. j. Quare. Post oimodas species lamentationis ad deum solum preces conuertit: qui solus potest consolari. In perpetuum obliuisceris nostri: ps. xij. Usquequo obliuisceris me in fine et c. et iterum ps. c. Non in perpetuum irascetur neque in eternum comminabitur. Non secundum peccata nostra facias nobis. simus ergo memores eius: ne obliuiscatur nostri: quia ps. lxxvi. Non obliuiscitur misereri deus: nisi nos obliuiscamur. et si obliuisti fuimus: ipse gratiam inspirat: obliuione fugat. vnde ps. xxi. Remiscentur et conuertentur ad dominum vniuersi fines terre. Et ideo non obliuiscitur misereri deus quia non cadit in eum obliuio: cui omnia nuda et aperta et presentia sunt: ad Heb. iij. xvij. q. ij. perniciosam. Sed quum differt auxiliari: videtur oblitus: vt sic ascendat desiderium: et dulcius sit solatiu. Sic singulis vasa sua probat: et vasa in honorem faciat. ij. ad Timo. ij. quia vasa figuli probat formam: de peni. distin. ij. si enim vltra. iij. colum. versi. sedet: derelinques nos: passionibus subiacere. In longitudine dierum: ps. c. Non in perpetuum irascetur. Conuerte. iudices prouocatum ad iustitiam pro peccata, humiliter et suppliciter obsecrat. Domine nos ad te. ps. lxxiiij. Conuerte nos deus salutaris noster. Conuerte per gratiam. Et conuertemur: quantum in nobis est arbitrio libertatis: vnde. j. ad Cor. xv. Gratia dei sum id quod sum: et gratia eius in me vacua non fuit. Gratia enim vocantis precedit: et excitat libertatem voluntatis. Nostrum est quod decidimus: dei ergo resurgimus. Homines enim caro sunt. spiritus vadens et non rediens. Non enim volentis est neque currentis: sed misericordis dei et adiuuantis. Roma. ix. vt peruenire valeamus ad calcem. de pe. distin. ij. si enim per quatuor colum. versi. et Paulo post. Non tamen gratia dei conuertimur solum: nisi et nostra voluntate conuertamur. Est autem quoddam velamen nostre infirmitatis sensibus nostris obiectum: quod nisi dei illuminatione fuerit remotum: conuerti non valeamus. Libertas ergo per gratiam redditur. Semper ergo nobis oran-

dum est. Conuerte nos domine: vnde Augu. Nullum credimus ad salutem nisi deo inuitante venire. Nullum inuitatum salutem suam nisi deo auxiliante operari. Nullum nisi orantem auxilium promereri: ad hoc. xxij. q. iij. obtineri. Item Aug. Fecisti nos domine ad imagines et similitudines tuas. fecisti nos nummum tuum: mitte radium sapientie tue expellat tenebras nostras: et fulgeat in nobis imago tua. Unde notandum quod in predicto loco apostoli ad Corinth. gratia dei et c. duas hereses destruit apostolus. Fuerunt enim quidam superbi heretici qui totam virtutum efficaciam putabant consistere in sola arbitrii libertate. Contra quos dicit apostolus. Gratia dei sum id quod sum. Iste error ponitur et destruitur. xxij. q. ij. quidam versi. pelagiani. de con. distin. ij. in tribus vlti. capi. et. xxvj. q. ij. qui sine. et. xxij. q. iij. Nabuchodonosor. versi. predestinationem. Fuerunt alij heretici. qui dicebant liberum arbitrium nihil esse: vel non posse iuuare ad salutem. contra quos ostendens Paulus liberum arbitrium simul esse cum gratia. et operari cum ea: dicit et gratia eius in me vacua non fuit. Quendam feminam qui spiritualis apparebat. inueni in Italia in isto errore dicentem deum in nobis sine nobis omnia operari. et correctam remansit. Iste error Manicheorum dicentium nihil in nobis esse positum: qui negant arbitrium liberum. tollitur. xxij. q. iij. s. non ergo. et. s. sed in his. et de penitent. distin. ij. si enim post. iij. colum. versi. liberi arbitrii. Et licet gratia dei sit: quod creati sumus: quod viuimus quod mouemur: tamen hic Apostolus loquitur de gratia gratum faciente: sine qua nullus homo saluari potest. Est enim duplex gratia: creatrix et saluatricis. Per gratiam creatam virtutes naturales sunt nobis insite. Per gratiam saluantem bona perdita restaurantur. et opera deo grata eliciuntur. Huius gratie multiplex est effectus. Primo namque liberata culpa cum arbitrio libero: et a pena eterna: vnde ps. lxxj. Et vltis et iniquitate redimet animas eorum et c. vbi glos. Vera est pena eterna: quia plus inuenitur in supplicijs: quam commissum sit in peccatis. Nec gratia semper offertur homini si velit eam accipere. Heb. xij. Contemplantes ne quid desit gratie Dei. j. Pet. j. Sperare in eam que offertur vobis gratiam. Secundo preparat voluntatem vt bonum velit. Bonum autem velle potest nisi ipsa sit bona. Esse non potest bona nisi a gratia: vnde Roma. ix. Non est volentis neque currentis: secundum quod vult et currit: sed dei misericordis: vt pre. c. si enim inquit: nec est contra quod dicitur. Pro. xvi. Dominus est animum preparare: quia homo preparat materialiter per humilitationem: sed deus preparat effectiue per informationem: vnde. iij. Reg. iij. Illi afferbant vasa: et illa infundebat. Tertio dat bene operari. Esa. xxvj. Omnia opera nostra operatus es in nobis domine. Io. xv. Sine me nihil potestis facere. vnde Grego. Qui aspirando nos preuenit vt velimus adiuuando subsequitur ne frustra velimus: aliter enim vacua esset in homine gratia: si non moueretur et operaretur: et hoc est quod ait apostolus: Et gratia eius in me vacua non fuit: vnde. ij. ad Cor. vj. Hortamur vos ne in vacuum gratias dei recipiatis. Quarto protegit a malo. dando vires resistendi: vnde ps. xxvj. Dominus illuminatio mea: contra tenebras igno: antie: et salus mea. contra infirmitatem. Psal. xv. Quoniam a dextris mihi est

Gratia duplex.

modi X
gumida

ne commouear. Unde iam possum peccato resistere. Roma. viij. Si deus pro nobis: quis contra nos? Quinto promouet in bono: vt iustitia augeatur: vnde Luc. xvij. dixerunt discipuli dño. Adauge in nobis fides. q. d. auge quod dedisti: perfice quod cepisti: de pe. dist. ij. dum sanctam. Sexto perficit, dando perseverantiam: vnde Pñ. ij. Deus est qui operatur in nobis z velle z perficere pro bona voluntate. Hanc orat. ps. Ad misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vite mee: id est quādiu sum in hac vita mortali: z iterum ps. lxxvij. Confirma hoc deus quod operatus es in nobis. Et hec est gratia saluās de qua Esa. xxxj. Sicut aues volantes. i. protegent pullos suos. sic proteget dñs Hierusalem: proteges: z liberans: transiens, z saluans. Liberat. n. sicut dictum est, a malo culpe z pene. protegit, in bono conseruando, transit ad meliora promouendo: saluat, perseverantiam tribuendo. Matth. x. z. xxiii. Qui perseuera. vsq. in finem: hic sal. erit: de pe. dist. ij. §. eui denter. vers. propter huiusmodi. z. §. seq. Itē illud vij. q. j. suggestum. Septimo complet gloriā z tribuendo. Unde Roma. vj. Stipendia peccati, mors gratia autem dei vita eterna. Zachar. xiiij. Exequabit gratiam graties: scilicet gratiam patrie gratie vite: non secundum quantitates: sed secundum proportionem: quia ignis in Syon z caminus in Hierusalem. Esa. xxxj. Gratias ergo reddamus diuine gratie gratis datenon ex operibus iustitie que fecimus nos. ad Titū. ij. z. iij. z. j. q. j. gratia: vnde. ij. ad Cor. iij. Non q. sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est: vnde Bern. Tria sunt in opere bono. Primum est cogitare: deinde velle. postea perficere. Primum operatur deus in nobis sine nobis. Secundum nobiscū. Tertium per nos facit. Si quidem immittendo bonam cogitationem nos peruenit immutando malam: z immittendo bonam sibi per consensum iungit: ministrando sibi facultatem foris per apertū opus nostrum internus opifex innotescit. Duo ergo in predicta auctoritate tangit apostolus, cogitationem que est principium omnis boni: z sufficientiaz que est consummatio vel seruatio, z hec duo attribuit deo: vnde Apoc. j. z vlti. dicitur. Ego suz alpha z o. principium z finis: Unde z precepit Numeri. xviij. Primitias z decimas offeretis mihi. xij. q. j. §. his ita: z extra de deci. c. j. Primitie debent ei in signum q. est principium: decime vero in signū q. est consummatio. Et aut plene liqueat in quod bonum liberum arbitriū possit per se: z in quo indigeat gratia. Sciendum est q. liberum arbitrium potest per se in bonum nature. sicut est dormire z vigilare: comedere z similia: non tamen a se, quia non excluditur causa efficiens prima. Omne enī quod est: a summo deo est: vnde ait Jo. xv. Sine me nihil potestis facere: vbi Aug. Non ait parum potestis facere: quia nisi palme in vite manserit z vixerit de radice: quantumlibet fructum a semetipso non potest ferre. Quāuis aut Christus vitis non esset: nisi homo esset: tñ istaz gratiam palmitib⁹ non preberet nisi z deus esset. j. ad Cor. iij. Quid habes quod non accepisti? Potest etiam per se in bonum in genere: sicut dare eleemosynam: quod probatur hac ratione. Videmus q. animal brutum affectu naturali dat setui nutrimentum: ergo si homo nō posset dare eleemosynaz ex bonis naturalib⁹: deterioris esset cōditionis. Ad hoc vero vt possit in bonū ex circum-

stantijs. i. in bonum morale: de quo tractant philoso phi: quod consistit in exercitio politicarum virtutū. indiget gratia data gratis: que remouet difficultatē que est in operabilibus. Ad remouendum aut tentationem cui per se non potest resistere: indiget gratia gratis superaddita: vnde Josue. vj. Anathema in medio tui Israel: non poteris stare coram hostibus. Ad hoc vt liberetur a peccato: indiget gratia gratum faciente: vnde Job xxxvj. Saluabit te de ore angusto latissime z non habente fundamentū subter se. Et dicitur puteus angustus peccatum. eo quod facilis sit ingressus: sed egressus difficilis: quia sicut ait beatus Bern. Non tam facile quis valet exire de fouea: quam facile in eam labi. Sola voluntate cadit homo in foveaz peccati: sed non ex voluntate sufficit resurgere. Dicitur etiam fundamentum non habere quia ex quo quis labitur in peccatum mortale: non habet per se in quo subsistat: donec in gehēnam cadat. Ad hoc vero vt bene operetur indiget gratia operante z cooperante: vt dicitur est. Quia vero quidam non diu persunt in bono: indigent gratia perseverante. vnde Bernar. Gratia excitat arbitrium quum seminat cogitatum: sonat quum mutat affectum: roborat vt perducatur ad actum: seruat ne sentiat defectum. Et autē sint stantes z proficientes perfecti indigent gratia corroborante: vnde ps. lxxvij. Confirma hoc deus quod operatus es in nobis: vbi dicit glōf. iunando gratiam.

Sed quidam sic obijciunt. Quid futurum est de vno quoq. homine: preuisum est ab eterno: sed preuisio dei est immutabilis z infallibilis: secundum quod orat ecclesia. Deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur: ergo illi quos preuidit saluandos: necessario saluabuntur: z ita de damnandis. Quare ergo orabimur vel conabimur ad bene operandum? quod futurum est fiet. Quibus sic respondetur: verum est q. preuisio dei non fallitur nec mutatur: videt enim vere res sicut future sunt. non tñ cogit liberū arbitriū nec bonū: nec ad malū: sed in nobis est sequi deum ad virtutem: vel diabolū ad errorem. Eccli. xv. Apposui tibi aquam z ignem: ad quod volueris extende manum. Unde ad commendationem viri iusti dicitur Eccli. xxxj. Qui potuit transgredi: z non est transgressus: facere malū, z non fecit. Patet ergo q. libere possumus z absq. coactione malum operari vel bonum: sed bonum non possumus sine auxilio gratie: malum vero possum⁹ per nos ipsos. Et est ratio: quia bonum operari: est ascendere: tunc. n. ordinatur homo ad id quod est supra se: sed operari malum: est descendere: quia malū infra hominem est: vnde Gen. iij. Nonne si bene egeris: recipies. Sin autē male: statim in foribus peccatum aderit: sed sub te erit appetitus ei⁹: z tu dominaberis illius. Sicut ergo puer qui adhuc infirmus z debilis est. per se potest descendere: ascendere vero non: ita homo per se potest ad malū: ad bonū vero meritoz non. sed adiungitur adiutorius gratie, qua mediante possit ascendere. Ad hoc quod opponit dicimus q. vtraq. propositio est vera: sed conclusio falsa. Nullus. n. de necessitate saluatur vel damnatur: sed per opera liberū arbitrii: que sine necessitate fiunt. Predestinatio enim non facit certaz salutez: sed per bona opera que fiunt libero arbitrio: certa efficitur vocatio z electio: vnde. ij. Pet. j. Quapropter fratres magis satagite vt per bona opa certaz vraz vocationem z electionez faciatis: hec. n. facientes non

Dei pre
scientia.Liberum
arbitriū.

peccabit

Necessitas duplex

peccabit aliquando. Quamuis enim que premissa sunt necessario eueniant: nō tñ huiusmodi necessitas infert vim libero arbitrio: qm̄ sicut ait Anselmus. Duplex est necessitas coactionis. Que precedit efficiēti rem. vt quum dico necesse est celum volui: qm̄ voluntaria naturalis conditionis cogit ipsum volui: et ideo necesse est vt voluatur: et est necessitas absoluta. Que sequitur rei positionem: vt nihil efficit: quum dico, necesse est te sedere dum sedes: nō quod aliqua vi cogaris ad sedendum: sed dum sedes nihil potest facere vt non sedear: et talis est preuentie diuine necessitas. Unde quid est aliud dicere necesse est preuisum euenire nisi vt dicatur: necesse est aliquem saluari dum saluatur: et necesse est futurum esse futurum? Et ita per illam necessitatem non tollitur contingētia rei omnia enim que a libero arbitrio procedunt et voluntate contingunt, non necessario eueniunt: de pe. dist. ij. si enim. versi. liberi. Patet ergo qd si volumus salutem consequi necesse est bene agere: quoniam sic predestinavit nos deus salvandos per orationes et bona opera: quibus meremur vitam eternam. Unde Grego. iij. lib. dialogo. Obtineri nequaquam possunt que predestinata non fuerint: sed ea que sancti viri orando efficiunt: ita predestinata sunt: vt precibus obtineantur. Nam ipsius quoque regni perennis predestinatio. ita est ab omnipotenti deo disposita: vt ad hoc electi ex labore perueniant: quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens deus ante secula disposuit donare. xxij. q. iij. obtineri. Item Augusti. Predestinatione dei siue ad bonum siue ad malum in hominibus operari ineptissime dicitur vt ad vtrumque homines quedam necessitas videatur impelleret: quum in bonis voluntas sit intelligenda non sine gratia: in malis autem voluntas intelligenda sine gratia. xxij. q. iij. vasis: alias est. §. sub cap. Nabuchodonosor. Augusti. etiam duplicem necessitatem ponit. Vnam simplicem: veluti omnes homines esse mortales. Alteram conditionis: vt si aliquem ambulare quis scit: eum ambulare necesse est. xxij. q. iij. §. quamuis. versi. vnde Aug. ibi vide. et in glo. ad huius. §. intelligentiam. Item super illo verbo ps. i. Nemo potest venire ad me etc. Aug. Magna gratie commendatio: nemo venit nisi trahens quem trahat et quem non trahat: noli velle iudicare: si non vis errare. ad hoc. xxij. q. iij. de tyris: et de pe. di. iij. si ex bono in prin. sed quia voluntate cordis credimus: iuxta illud: corde creditur ad iustitiam. Roma. x. q. iij. nolite voluntate trahimur: Quid est autem trahi? sm̄ Aug. Delectare in dño: et dabit tibi petitiones cordis tuis. ps. lxxvi. porro si potest dicere licuit: trahit sua queque voluptas. Virgili. eglo. ij. quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum: qui delectatur veritate, beatitudine, iustitia, sempiterna vita: quod totum Christus est: xj. q. iij. existimant. Porro primam gratiam neminem mereri certum est. de conse. di. iij. c. placuit legitur et no. xxij. q. iij. vasis sub cap. Nabuchodonosor: et in glo. ex hoc patet. Quia quanto in ista materia se amplius quis dilatat: tanto amplius se obscurat. Restat dicere cum Paulo. O altitudo diuitiarum etc. Roma. xj. et de pe. dist. iij. si ex bono. vbi de hac materia tractatur vsq; ad finem distinctionis: et in pre. c. Nabuchodonosor. Calcem tñ ipsius matris cum fidei Chremom qui tertiā collationem fecit de protectione dei: sicut patet in lib.

collatio. Joan. casta. deludat his verbis: hoc a catholicis omnibus patribus definitur: qui perfectio nem cordis non inani disputatione verborum, sed re atq; opere didicerunt: diuini esse muneris primū: vt accendatur vnusquisq; ad desiderandum omne quod bonum est: sed ita vt altera parte plenum sit libere voluntatis arbitrium. Itemq; etiam sm̄ diuine esse gratie: vt effici valeant virtutum exercitia: sed ita vt possibilitas non extinguat arbitriū. Tertium quoque ad dei munera pertinere: vt acquisite virtutis perseverantia testatur: sed ita vt captiuitatez libertas addicta non sentiat. Sic enim vniuersitatis de omnia omnibus credens: est operari: vt incitet, protegat: atq; confirmet: non vt auferat qd semel ipse concessit arbitriū libertatem. Sequitur in threnis vltimus versus. Innoua dies nostros dierum inuatio eternitatis preceptio. Sic a principio egressus es: sicut ab initio eternitatis. Adic. v. Sed proiciens a te qui vbiq; es. Repulisti nos: quasi pollutos. Gratus es: vt pater: vt non irasceris vt iudex in furore tuo: de quo ps. vj. et. xxxvij. Domine ne in furore tuo: id est in terribili condemnatione et impotabili ira pro peccatis nostris. Contra nos: contrarios tibi. Vehementer: quia vehementia sunt peccata nunc intra ecclesiam: et innumera, in capitibus et in membris. vnde sceleratoria commissa: sunt grauius iudicanda. xxij. q. pri. non aferamus. in fin. Innoua dies nostros. De ista inuolutione dicit Job. xxxij. Quis mihi tribuat vt sim iuxta mentes pristinas: secundum dies quibus deus custodiebat me: quando splendebat lucerna eius super caput meum: et ad lumen eius ambulabam in tenebris: sicut ful in diebus adolescentie mee: quando deus secreto erat in tabernaculo meo: Ad hoc principium reuocamur: quum conuertimur. xxij. q. j. apud. In ueterati enim sumus et corrupti: et dies eternitatis perdidimus. ps. xxxvij. Putruerunt et corruerunt cicatrices mee, a facie insipientie mee. Adhuc restat impleri in ista nostra ecclesia militanti quod scribitur Ioh. ij. Reddam vobis annos quos comedistis locustas, bruchus, et rubigo, et eruca: facit: de penit. dist. j. ne forsitan. Locusta vana gloria: que inanes saltus velociter casura sectatur. Hac plena est nostra ecclesia: in saltantibus de prelatione in prelationem, et de beneficio ad beneficium. Immo pro eis ad maleficium et beneficiorum non est numerus: quia non deest qui male conferat et qui male recipiat. Nec finis est ambitionis in ista ecclesia in omni genere hominum. Et plus in nobis regnat qui mundo specie tenus renunciauimus: extra de elec. quorundam oculos. lib. vj. Et quāquam sancti Romani pontifices multa contra pluralitatem beneficiorum et ambitiones statuerunt. xxi. di. singula. lxx. dist. sanctorum. xj. q. pri. per totum. lxx. dist. episcopi vero extra de elec. dudum. ij. extra de preben. de multa capicium non ignores. cap. cum teneamur. et Lateranense concil. eod. titu. intantum: vbi est expressissimum: extra de rescrip. capi. vlti. lib. vj. et de electio. auaritie: extra lib. vj. de preben. cum singula. xj. q. j. presbyteros. Unde et dicit lex qd difficile est vt vnus duorum vicem obtineat. ff. de pac. si plures. C. de asse. nemo. C. de testa. consulta. vbi dicitur qd absurdum est si promiscuis actibus rerum turbentur officia. Similiter dicit lex qd non potest quis per plures ciuitates habere potestarias. ff. ad municipi. libertus. §. prescrip. Nec prelati in diuersis

ecclesijs. r. q. iij. unio. Nec idem seruus uicem plurimum sustinet dominorum. ff. de sti. seruo. l. j. §. cois seruus horum tri iurium nulla uel modica utilitas est: z frustra membranas occupant. r. dist. si Romano. ¶ Pro nunc sine dispensatione: nunc cu3 dispensatione: que requirit aut necessitatem: aut utilitatem: ut. j. q. vij. §. nisi rigor. cum. c. seq. unde ubi causa sufficiens non est dispensationis, ille cum quo dispensat: quantum ad deum tutus non est: etiam si papa dispenset, ut no. extra de no. z no. redē. non est: in glos. si causa subest. Facilius ergo z curialius talis cum sua dispensatione ad gehennam bz Ostie. ut no. pre. c. dudū. ij. descendit. ¶ Passim clerici hodie habent beneficia quotquot possunt habere per nefas non per fas: z reuera ventri deseruiunt. ¶ Raptores ergo fructuum sunt saliter perceptor: quia datur beneficium propter officium. lxxij. di. eos. r. c. si quis sacerdotum. rxxij. di. preter hec. de cle. ex. latores. de ap. pastozalis. extra de rescrip. c. ulti. lib. vj. ¶ Bruchus gula est. cui magnus uenter in paruo corpore: uel potius ueter in toto corpore. de hoc uitio. r. di. z. rliij. z di. iij. deniqz. ¶ Rubigo 3 qua. rli. rlvj. z. lxxv. di. auaritia. que fruges z metalla inficit z corrumpit. ¶ Iaco. v. Agite nunc dimites. z. j. diuitie uestre putrefacte sunt. Eruca. luxuria. de qua. rxxij. q. v. r. q. vj. z. q. vj. que toto corpore repens depascit olera: quia luxuria inquinat corpora z animas. j. ad Cor. vj. Adhuc etiaz implebitur de ista nostra ecclesia: quod dicitur Ezech. xxxvij. Habitare faciam uos sicut a principio. scilicet in ecclesia primitiua. bonisqz dono maioribus. Et Aggei. ij. Magna gloria erit domus istius. scilicet ecclesie. nouissime plus q3 prime. ¶ Arbitror. n. q3 ista ecclesia renouata pfectior erit prima ecclesia primitiua: exceptis fundatoribz eius. sapostolis. post quos perfectiores in hac uita non existimo aduenire. op. cap. rliij. q. ij. legatur singulariter enim. apostoli dñi fuerunt beati z perfecti in hac uita octo beatitudinibus: de quibz. ¶ Matth. v. ut dicit Angu. in homil. illius euangelij. Beati pauperes. z quibus dixit dominus. Beati oculi qui uident que uos uidetis. Luc. x. Et quibus fuit concessum ut tā presentialiter viderent speciosum pre filijs hominū. ps. rliij. tam familiariter ei adhererent: uerba uite ab illius ore diuino susciperent: signa. z miracula asidua cernerent: dulcedinem conuersationis eius gustarent. Unde nec mirum. sicut ait Hiero. si nec puncto temporis paterentur ab eius facie separari. ¶ Iratus es contra nos uehementer. Quando tentamur z vincimur: irascit deus ptra nos: q3 maior est ipse z fortior qui nos defendit. quam diabolus qui nos impugnat. nec sine permisso eius tentamur. Job. i. Si autem postquam cadimus penitesre nolumus: irascitur uehementer. ¶ Psal. lxxix. Quis nouit potestatem ire tue z pre timore iram tuam dinumerare. Aliquando enim irascitur ut pater. quando uerbis increpat delinquentem: z facit penitentem. rxxij. q. iij. nimum. z cap. displicet. v. q. v. non osculatur. ¶ Irascitur autem ut dominus quando corripit durus: z statim vlciscitur: unde ¶ Orfys. Exod. xxxij. Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum? Et iudex irascitur: quum dicet. ¶ Matth. xxv. Ite maledicti in ignem eternum: quum iam nec penitentie nec uenie locus erit: quis qualis quicqz hinc egreditur: talis in iudicio presentatur. rrv. distin. qualis. Et qualem te in-

nenerit dominus quum uocatus: supple de hac uita talem pariter z iudicatur. de peniten. distin. prima. nunc quid Layn.

Contra Simoniacos clericos z ambitiosos aut religiosos. z de proprietariis ambitionis. Cap. 9.

Dicitur quaz dei gratia in commesto Threnoz quod supra proxime compleui: planxi sanctam ecclesiam matrem meam generaliter: adhuc superaddendo planctum. plango adhuc uitia membrorum eiusdem in genere: z in specialibus statibus z gradibus ut supra in prohemio istius operis promisi. ¶ Sponsi namqz Christi sancta mater ecclesia in se immaculata: quia sine macula sine ruga. Ad Eph. v. de peni. dist. j. ecclesia. in membris suis diuersis z quamplurimis maculis deturpatur. Nam recedens a sponso humili. ¶ Phil. ij. z ps. cxxx. In magnis ambulat z in mirabilibus supra se. Omnis enim superbus in admirationem haberi desiderat: z ab his adorari: sicut diabolus ¶ Matth. iij. Luc. iij. A sponso mundissimo qui est splendor glorie. ad ¶ Heb. j. z candor lucis eterne. z speculum sine macula Sap. vij. recedes. in fetidis membris in stercorebus ponit nidus suus. quia. prohdolor. sacrosanctum domini templum scorto plenum est: z ephibia nec nominanda: sed capite plectenda. C. de adul. cum vir. in aula dei palestrat. ij. ¶ Achabeo. iij. uide quod scripsi supra in Thren. in oratione Hieremie. Recordate: in prima expositione: super uerbo adolescentibus: impudice abusi sunt: in cap. ij. Et merces postribuli ab officia libus sponse (quod lugubre est: fari sed lugubius agere) sepe recipitur manifeste: ut sic def. occasio non modica hereticis impijs uocandi dei ecclesiam meretricem: quia scriptus est: uide ¶ Hiere. ij. z. iij. Deut. rxxij. Non offeras mercedem postribuli: nec precium carnis in domo domini dei tui. Et Num. rxxv. Non accipias mercedem meretricis: nec precium sanguinis. z no. extra de deci. ex transmissa. ¶ Suffraganti etiam auro ecclesiastico. rj. q. iij. gloria. uerfi. Sorcerates. Impinguati dilatati. in cantu. ¶ Orfys. Deute. xxxij. Buccas rubentes habentes: gastrimagi diuersis epulis z commensationibus spumantes: diuersis speciebus z salerni z meri poculis calefacti z estuantes. rxxv. distin. ecclesie principes. Non seruitores z domicellos simplices z senes pallidos z macilentos. sed comptos nitidos rubicundos z iuuenes z proceres stature. filij ecclesie degeneres rectoris z prelati uocati desiderant habere: ut incantamenta penodochie z libidinis: ut sic in eoz triclino non trinitatis reuerentissimi cultus: sed simul habet arrogantie reuerentissime carnis z gule triplex funiculus eos ligans: qui raro z difficillime rumpit ab eisdem. Eccl. iij. de Tren. z pa. c. j. Utinam tales eijcerentur ad literam de eorum prelacionibus: lauitiqz conuiujs z multo labore epulis preparatis. non in tenebras exteriores ¶ Matth. viij. xij. r. r. z. rrv. z Luce. xij. r. rrv. di. ecclesie sed ut fierent remotis predictis occasionebus in abstinentia z sanctimoniam fortiores: ut euacuato mero uenter non distumaret in libidines: ut in palea. rxxv. di. uinoletu. Sed sitiant parfimoniaz. r. di. parfimoniaz. z mundi- tiaz: bibentes aquaticū uel ceruiaz: extra de homi.